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a r m a n m e l i . i r فصل جدید فعالیت احزاب اصلاح طلب   

همه برگشتند

گفت‌وگــو
جلال خوش چهره در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

 بوی توافق، عرب‌ها را
 به سمت ایران کشانده است
    می‌خواهند عدم لغو کل تحریم‌ها را

 به گردن دولت روحانی بیندازند
  سیاست سیال و غیرقابل پیش بینی است

احزاب اصلاح طلب دوره جدیدی از 
فعالیت خود را آغاز کرده‌اند. دبیرکل دو 
حزب اصلی این جریان یعنی حزب اتحاد 
و کارگزاران تغییر کرد و اعضای شورای 
مرکزی درصدد ارائه برنامه‌های جدید 
برای موفقیت در عرصه سیاست‌ورزی 
هستند. برخی تصور می‌کنند تغییرات 
به‌خاطر  حزب  دو  در  گرفته  صورت 
اختلافات داخلی است که این تصور مردود 
است چرا که به عنوان نمونه جلسات حزب 
کارگزاران با دبیرکلی مرعشی همان 
مسیری را طی می‌کند که این حزب به 
دبیرکلی کرباسچی طی می‌کرد. بدون 
شک باید اذعان داشت فصل جدیدی از 
فعالیت اصلاح‌طلبان آغاز شده است. عضو 
شورای مرکزی حزب کارگزاران از فضا 
و تغییرات این حزب در دوران دبیرکل 
جدید می‌گوید. سید افضل موسوی درباره 
دوران فعالیت اخیر حزب متبوع خود به 
منیبان گفت: جلسات حزب کمافی‌السابق 
برقرار است؛ اتفاق خاصی رخ نداده بلکه 
مثل بسیاری از احزاب دیگر در سال‌های 
اخیر دبیرکل تغییر کرده است. او در 
پاسخ به سوالی درباره حضور غلامحسین 
کرباسچی بعد از تغییر دبیرکل در جلسات 
دبیرکلی حسین  با  کارگزاران  حزب 
مرعشی تاکید کرد: آقای کرباسچی بعد 
از تغییر دبیرکل تا به حال در جلسات 
شرکت نکرده است. او درباره این موضوع 
دبیرکل  تغییر  از  کرباسچی  آیا  که 
و رای‌گیری در جلسه‌ای بدون حضور 
او دلخور است، گفت: آقای کرباسچی 
دلخوری از تغییر دبیرکلی ندارند. موسوی 
با بیان اینکه »رای‌گیری برای تعیین 
دبیرکل جدید حزب در جلسه‌ای بدون 
حضور کرباسچی انجام شد« ادامه داد: 
بالاخره ایشان می‌دانستند جلسه برقرار 
است اما غایب بودند. تغییر دبیرکل حزب 
کارگزاران، بعد از این همه سال که در 
اختیار آقای کرباسچی بوده برای ایشان 
اهمیت خاصی ندارد که بخواهند نسبت 
به موضوع دلخوری داشته باشند. او افزود: 
ممکن است کسی بگوید که باید اعضای 
حزب رعایت پیشکسوتی می‌کردند و 
صبر می‌کردند تا جلسه بعدی که آقای 
کرباسچی حضور دارند و بعد دبیرکل 
جدید را انتخاب می‌کردند. موسوی با 
تاکید بر نظر موافق خود با این رویه و 
نظریه نیز گفت: من موافق این نظریه بودم 
که در آن جلسه رای‌گیری نشود و برای 
جلسه بعد بماند اما اکثریت نپذیرفتند و 
رای‌گیری کردند و آقای مرعشی انتخاب 
شد. عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی در پاسخ به این سوال که آیا 
خانم ترکان و خانم فائزه هاشمی در دوران 
دبیرکلی جدید – حسین مرعشی- در 
می‌کنند،  پیدا  جلسات حزب حضور 
تاکید کرد: خانم فائزه هاشمی به جلسات 
می‌آیند و خانم ترکان هم گفته می‌شود 
که احتمالا در آینده دوباره در جلسات 

حاضر می‌شوند. 
  کارگزاران وحدت دارد

پیش از این هم حسین مرعشی گفته 
بود: حزب کارگزاران تاکنون دو مرحله 
را پشت‌سر گذاشته است و اکنون وارد 
مرحله سوم خود می‌شود. مرحله اول از 
سال74، یعنی زمان تأسیس تا سال92 
بود که اعضا به نسبت مرحله دوم محدود 
بودند؛ در مرحله دوم یعنی از سال92 
تاکنون سعی شد گسترش سازمانی 
داشته باشیم و نیروهای جدید و جوان 
زیادی را جذب کردیم. اکنون هم حزب 
دومین دبیرکل خود را تعیین کرده 
است و وارد مرحله جدیدی شده‌ایم. ما 
درپی تجدید ساختار حزب هستیم و 
می‌خواهیم حزب را از نظر کیفی و کمی 
با روش‌های دموکراتیک و مورد قبول 
بدنه حزب گسترش دهیم تا حزب آماده 
انجام خدمات بزرگی به ایران شود. وی 
برای  کرباسچی  آقای  داشت:  اظهار 
مدت طولانی 25 سال کارگزاران را هم 
در مرحله اول و هم در مرحله دوم به 
خوبی مدیریت کرد و توانست اصالت‌های 
حزب را حفظ کند، اما در این مقطع دیگر 
آمادگی دبیرکل‌شدن را نداشت و ترجیح 
اعضای شورای مرکزی هم به‌وجودآمدن 
تغییر در حزب بود. البته این تغییر مطلوب 
من نبود؛ زیرا من و آقای کرباسچی با هم 
حزب را اداره می‌کردیم و شخصا تمایل 
داشتیم تغییر بیشتری به وجود‌ آید، اما 
به هر حال توافق در شورای مرکزی این 
بود که من عهده‌دار مسئولیت دبیرکلی 
شوم. وی افزود: کارگزاران حزبی است 
که به مشارکت در انتخابات تا جایی که 
قدرت انتخاب داشته باشد، مقید است. 
ما مثل بعضی از دوستان اصلاح‌طلب 
نیستیم که می‌گویند اگر تصور کنیم 
مردم در انتخابات شرکت نمی‌کنند، در 
شرکت‌نکردن در انتخابات با مردم همراه 
می‌شویم؛ ما باور داریم که سیاسی‌ها 
باید به مردم راهنمایی درست بدهند 
و پیشگام باشند. ما باید فضای سیاسی 
در جامعه را بسازیم، نه آنکه تابع فضای 

عمومی باشیم.

گزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
در حالی که از روز گذشته بار دیگر 
مذاکرات هسته‌ای پس از تعطیلات سال 
نو میلادی از سرگرفته شد، واکنش‌ها در 
منطقه نیز حاکی از آن است که به نظر 
می‌رسد توافق در وین قریب‌الوقوع باشد. 
در همین راستا وزیر خارجه عربستان در یک نشست خبری 
با ایمن اصفدی، همتای اردنی خود گفته است که اگر ایران 
به نگرانی‌های ما درخصوص امنیت و ثبات منطقه اهمیت 
می‌دهد، ما به عنوان کشورهای عربی دستمان به سوی 
برادرانمان در ایران دراز است. برخی رسانه‌ها نیز در این 
میان عنوان کرده‌اند که وزیر خارجه عربستان اذعان کرده 
است که در خصوص فعالیت‌های بی‌ثبات کننده ایران در 
منطقه رایزنی صورت گرفته است. این در حالی است که 
مقامات ایران همواره تاکید می‌کنند خواستار حل اختلافات 
از طریق راه‌های مسالمت‌آمیز و گفت‌وگو هستند و برای 
ایجاد صلح و امنیت در منطقه تلاش‌های فراوانی کرده‌اند.در 
راستای بررسی آخرین تحولات پیرامون برجام و روابط ایران 
و عربستان، »آرمان ملی« گفت‌وگویی با جلال خوش‌چهره، 
تحلیلگر مسائل سیاسی داشته است که در ادامه می‌خوانید. 
 می‌توان امیدوار بود که در هفته‌های آینده توافق 

در وین نهایی شود؟
قرائن نشان می‌دهد که توافق در وین نزدیک است. این 
امر را می‌توان از چند مساله به خوبی فهمید. ایران اعلام 
کرده است که از خواسته‌های حداکثری عقب نشسته و آنچه 
که در 6 دور مذاکرات اولیه مورد توافق قرار گرفته است، 
با اندکی تغییرات پذیرفته است. در عین حال سخنگوی 
وزارت خارجه، وزیر امورخارجه و نماینده طرف‌های برجام 
نیز نسبت به رسیدن به توافق ابراز خوش‌بینی کرده‌اند که 
در گذشته این امر به صورت همزمان رخ نداده بود. از سوی 
دیگر مقامات عمانی یک بار دیگر پا پیش گذاشتند که کم‌تر 
مورد توجه قرار گرفت و همان دیدار عمانی‌ها با مقامات 
ایران نیز در راستای رسیدن به توافق در وین بود و در آنجا نیز 
پیام‌هایی رد و بدل شده است. مجموعا می‌توان پیش بینی 
کرد که توافق بسیار نزدیک است. از سویی یک دلیل دیگر 
نیز وجود دارد و آن این مورد است که مخالفان برجام در دوره 
دولت روحانی، حواشی ایجاد می‌کنند تا در صورتی که ایران 
نتوانست تمامی تحریم‌ها علیه خود را لغو کند، تقصیر را به 
گردن دولت روحانی بیندازد و از همین امروز نیز جوسازی 
را آغاز کرده‌اند که نمونه‌ای از آن انتشار فیلم دیدار جان 
کری با ظریف و حسین فریدون است. رسانه‌های نزدیک به 
این جریان نیز عنوان کرده‌اند، سنگی که در دوران روحانی 
در چاه انداخته شد، در حال خارج کردن آن از چاه هستیم. 
امروز آن‌ها باز هم نسبت به این توافق نگاهی خاص دارند و 

می‌خواهند آن را برای هواداران خود توجیه کنند. 
 ریشه این رویکرد در چه مواردی است؟

در سال‌های اخیر صرفا در شرایط سخت ایران مجبور 
شده که تعامل داشته باشد. این تعامل‌های محدود و 
کادربندی شده نیز کم‌تر آن نتایج مدنظر را به دنبال 
داشته‌اند. این اشتباه سبب شده تا رویکردمان نسبت به 
کشورهایی که به آن‌ها نیز نزدیک هستیم، امنیتی شود و 
نتوانیم بهره‌مندی اقتصادی داشته باشیم. اشتباه دیگر ما 
این بوده که نگاهمان به جهان سیاه و سفید بوده و مشخصا 
این نیز باید تغییر کند. مولفه موثر در این نگاه سیاه و سفید، 
ارتباط با آمریکا بوده و همین رویکرد صفر و صدی سبب 
شده تا حتی با همسایگان خود نیز رابطه خوبی نداشته 
باشیم. امروز دامنه نفوذ ایران در سوریه، لبنان، عراق، 
افغانستان و قفقاز به علت همین سیاست‌ها رو به کاهش 
است. نباید نگاهمان این گونه باشد که از هر کشوری که 
رابطه نزدیکی با آمریکا دارد، دور شویم. این رویه اشتباه 
است. نگاه ما در سیاست خارجی باید عرفی باشد و از نگاه 
ایدئولوژیک باید فاصله بگیریم. نگاه ما باید به همسایگان 
بر اساس منافع ملی باشد و این رویکرد منفعلانه را باید 
پایان دهیم. سیاست خارجی ایران نیاز به بازخوانی دارد. 
رویکرد ما درسال‌های گذشته سبب شده تا یک شریک نیز 
در همسایگی خود نداشته باشیم. امروز که نگاه ما به سمت 
شرق است نیز دست آوردی نداشته‌ایم و چین و روسیه ما را 
متحد خود نمی‌دانند. این رویکرد مشخصا باید پس از توافق 

در وین تغییر کند. 
 اظهارات وزیرخارجه عربستان مبنی بر تمایل 
به برقراری رابطه با ایران در این برهه زمانی چه 

علتی دارد؟
عربستان، امارات و سایر کشورهای عربی، همزمان با 
خروج نیروهای آمریکا از منطقه و تصویری که از خود در 
افغانستان به جا گذاشتند و تجربه خروج نسبی آمریکا از 
عراق، و اینکه دولت بایدن به سمت مهار اسرائیل و توافق 
با ایران گام برداشته است، به این نتیجه رسیده‌اند که 
مشکلاتشان را خودشان با ایران حل و فصل کنند و به این 
سمت نیز حرکت کرده‌اند. گفت‌وگوی مستقیم امارات با 
مقامات ایران از یک سو و اظهارات مقامات عربستانی از یک 
سوی دیگر به خوبی این امر را نمایان می‌کند. آن‌ها به خوبی 
می‌دانند در صورتی که ایران در وین به توافق برسد و بار دیگر 
به جامعه بین‌المللی بپیوندد، وضعیتی ایجاد می‌شود که 
دولت‌های عربی چاره‌ای جز تبعیت از آن را ندارند. به همین 
علت ریاض تمایل زیادی نشان داده است تا تنش‌ها در روابط 
خود با ایران را کاهش دهد. البته این به معنای عادی سازی 
روابط ایران و عربستان نیست. روند عادی‌سازی روابط ایران 
و عربستان مشخصا طولانی خواهد بود زیرا اختلافات فی 
مابین زیاد است. تمامی این موارد ریشه در آن دارد که 
تحلیل کشورهای عربی این است که در وین توافق حاصل 
می‌شود. البته نباید فراموش کرد که سیاست یک امر سیال 
است و در آن نمی‌توان پیش بینی قطعی درخصوص هر 
موضوعی کرد. زیرا وقایع غیرمنتظره می‌تواند فضای عمومی 
را تغییر دهد. در همین راستا امید است تا رسیدن به توافق 

در وین شاهد اتفاقات غیرمنتظره نباشیم.

آرمان ملی - مطهره شفیعی: یک خبر ورزشی 
در این روزها سبب چالش‌های زیادی شده است. 12 
آذر بود که مدیرکل ورزش و جوانان استان اصفهان، 
فعالیت زنان در رشته‌های زیر مجموعه فدراسیون 
بدن‌سازی را ممنوع اعلام کرد. در شرایطی که 
طی سال‌های اخیر مجوز رسمی فعالیت بانوان در 
رشته‌های پاورلیفتینگ، فیتنس و مچ‌اندازی از سوی 
وزارت ورزش و جوانان صادر شده بود، مدیر کل 
ورزش و جوانان استان اصفهان در نامه‌ای به رئیس 
هیات بدن‌سازی این استان، هرگونه فعالیت بانوان 
در رشته‌های بدن‌سازی را ممنوع اعلام کرد. این 
ممنوعیت در حالی است که، بانوان از سال ۹۲ مجوز 
حضور در کلاس‌های آموزشی و سمینارهای رشته 
بدن‌سازی را داشته‌اند و از سال ۹۵ نیز می‌توانستند 
در رشته مچ‌اندازی به فعالیت حرفه‌ای بپردازند تا 
جایی که امسال اولین اعزام بانوان ایران به رقابت‌های 
آسیایی مچ‌اندازی انجام شد و بانوان ایران موفق به 
کسب عنوان سوم آسیا شدند. هم‌چنین سال گذشته 
نیز مجوز رسمی فعالیت بانوان در رشته پاورلیفتینگ 
از سوی وزارت ورزش و جوانان صادر شد و از سال 
جاری نیز بانوان فعالیت رسمی خود را در رشته 
فیتنس چلنج آغاز کردند و حتی اولین دوره مسابقات 

این رشته نیز شهریور سال جاری برگزار شد. 
  محروم کردن زنان شدنی نیست

در این خصوص سخنگوی فدراسیون بدن‌سازی 
و پرورش اندام گفت: فدراسیون بدن‌سازی و پرورش 

اندام پیگیری کامل این موضوع را انجام می‌هد 
تا این مشکل از سوی وزارت ورزش حل شود. 
مشکل خاصی وجود ندارد و شاید برخی مراودات 
و پیچیدگی‌های اداری باعث بروز چنین اتفاقی 
شده است. هیچ فدراسیونی در کشور وجود ندارد 
که ورزش آقایان و بانوان آن به صورت مستقل 
فعالیت داشته باشند و فدراسیون بدن‌سازی هم 
از این قاعده مستثنی نیست. مسعود روشنی ادامه 
داد: وزارت ورزش از حدود یک دهه قبل مجوز 
فعالیت بانوان در رشته‌های زیر‌مجموعه بدن‌سازی 
را صادر کرده و حتی سال گذشته فعالیت بانوان 
در رشته پاورلیفتینگ هم به رسمیت شناخته 
شد و‌ حتی بانوان ورزشکار ما در رشته‌هایی نظیر 
مچ‌اندازی به مسابقات برون مرزی هم اعزام شده‌اند. 
در جامعه‌ای که ورزش کردن نوعی امر به معروف 
محسوب می‌شود، آیا محروم کردن بخش زیادی 
از مردم جامعه از ورزش، شدنی است؟ روشنی ادامه 
داد: استنباط شخصی بنده از این موضوع، شاید نوعی 
سنگ اندازی از سوی برخی، آن هم پس از انتخاب 
دوباره آقای نصیرزاده به عنوان رئیس فدراسیون در 

مجمع فوق‌العاده است
  مهاجرت نتیجه اعمال محدودیت 

برخی  کردن  لحاظ  اخیر  در طی سال‌های 
محدودیت‌ها سبب مهاجرت دختران ورزشکار شده 
است و مشخص نیست آیا با ممنوعیت بدن‌سازی 
برای زنان باز هم شاهد این مهاجرت‌ها خواهیم 

بود یا خیر. رئیس سابق فدراسیون اسلامی ورزش 
زنان درباره اثرات اعمال محدودیت در ورزش زنان 
می‌گوید: »دختران مثل پسران نمی‌توانند رشد 
کنند. در سمت‌های مدیریتی در فدراسیون‌ها و سایر 
نهادهای ورزشی براساس لیاقت‌شان قرار نمی‌گیرند. 
عمدتاً موقعیت‌ها به مردان داده می‌شود. سیاست‌های 
محدود کننده هم وجود دارد که این شرایط همگی 
دست‌به‌دست هم داده و سبب می‌شود هر کس به 
یک دلیلی محدود و اذیت شود، دلایل کسانی که 
رفتند ممکن است با هم مشابه نباشد. بعضی پناهنده 
می‌شوند و برخی در کشورهای دیگر موقعیتی 
پیدا می‌کنند و به ایران هم رفت‌وآمد می‌کنند، 
برخی خوب پیشرفت می‌کنند و راضی هستند 
و برخی هم انتظارشان برآورده نمی‌شود و شاید 
پشیمان از این تصمیم خود باشند.» فائزه هاشمی به 
انصاف نیوز گفت: »تأمین مالی نیز مهم است، مورد 
داشتیم که پسری قهرمان بود اما کارگر شهرداری 
بود و یا مسافرکشی می‌کرد. این با ورزش حرفه‌ای 
مغایر است، امکانات لازم را به بچه‌ها نمی‌دهیم 
و نمی‌‌توانند حرفه‌ای کار کنند، در نهایت برخی 
تصمیم به مهاجرت می‌گیرند. یادمان باشد این 
مهاجرت‌ها فقط مربوط به ورزش نیست، فرار مغزها 
و سرمایه‌ها و انسان‌ها در میان دانشجوها، المپین‌ها 
و سایر تخصص‌ها و افراد عادی جامعه نیز زیاد است 
و همچنین فرار سرمایه‌ها، آمارهای تکان دهنده‌ای 
بیان می‌شود. آنها محیط‌های امنی برای خود، 

خانواده و آینده فرزندان خود را ترجیح می‌‌دهند« 
فائزه هاشمی با اشاره به نقش رسانه در حمایت از 
ورزش زنان اضافه کرد: »تفکرات و سیاست‌های 
غلط در رابطه با مطرح شدن زنان و دختران در 
رسانه‌ها و از جمله رسانه‌ملی. رسانه‌ها در خبرها، 
گزارش‌ها، انعکاس فعالیت‌ها و موفقیت‌ها و مشکلات 
خیلی بیشتر به مردان می‌پردازند، از آنها عکس 
می‌گذارند، درباره‌ی آنها می‌نویسند. برای زنان 
یک‌سری محدودیت‌های نوشته و نانوشته وجود دارد 
و نمی‌توانند و یا نمی‌خواهند و باور ندارند که ورزش 
زنان همچون ورزش مردان قابل مطرح شدن است. 
رسانه‌ملی را نگاه کنید، گزارش‌ها، مسابقات، اخبار و 
تصاویری که از ورزش مردان پخش می‌شود، چقدر 
متفاوت‌ از ورزش زنان است. دیده شدن، امکانات و 
پیشرفت می‌آورد. یکی از برنامه‌های ما در گذشته 
تلاش برای پوشش رسانه‌ای ورزش دختران بود که 
از هیچ به شرایط نسبتاً قابل توجهی رسید ولی باز 
فاصله با ورزش مردان فاجعه بود. دختران ما آن طور 
که استحقاق دارند دیده نمی‌شوند و به درستی گمان 
می‌کنند که استعدادهای آنها در ایران کور می‌شود. 
وقتی دیده نشوی اسپانسر و پول هم وجود ندارد. الان 
بسیاری از تیم‌های دختران ما نمی‌توانند فعالیت 
جدی و حرفه‌ای درستی داشته باشند. بسیاری از 
آنها در لیگ هستند، هزینه‌ها را خودشان باید تامین 
کنند و به همین دلیل فعالیت‌های آنها کم است، 
چون اسپانسر ندارند. فدراسیون‌ها و مقامات ورزشی 
توجه ندارند که این سیاستی محدود کننده توسط 
مدیران این نظام برای دختران گذاشته شده است و 
خودتان نیز باید راه حل برای رشد دختران بیابید، 
مثلا اختصاص بودجه بیشتر به ورزش دختران. 
متاسفانه مردان هم اسپانسرها را به راحتی دارند و 
هم عمده بودجه را. نگاه مدیران بیشتر مردانه است 
تا عادلانه.» وی تاکید کرد: »امکانات مادی ضعیف و 
تبعیض‌آمیز دختران نسبت به پسران؛ امکاناتی که 
برای پسران وجود دارد در اختیار دختران نیست. 
یعنی برای دختران نسبت به پسران خیلی کمتر 
هزینه می‌کنند. بودجه، اردوها، مربی خارجی و 
امکاناتی که برای پیشرفت خوب دختران ما نیاز است 
در اختیارشان قرار نمی‌گیرد. باور نداشتن جدی 
مسئولان به ورزش حرفه‌ای دختران؛ بسیاری به 
غلط هنوز معتقد هستند ورزش حرفه‌ای برای زنان 
مناسب نیست. باید در حد ورزش معمولی و برای 
سلامتی و در حد داخل کشور به آن اهمیت داده 
شود. از نگاه این مدیران و این افراد ورزش حرفه‌ای با 

وظایف مادری و زن بودن مغایرت دارد.«

آرمان ملی- حمید شجاعی: پس از وقفه‌ای 3 روزه مذاکرات دور هشتم 
احیای برجام در هتل کوبورگ وین از سر گرفته شد و طرفین مذاکره که به 
دلیل تعطیلات سال نوی میلادی میز مذاکره را ترک گفته بودند مجددا 
مذاکرات را کلید زدند. هر چند که آنطور که روز گذشته با ازسرگیری مذاکرات 
کمیسیون مشترک برجام برگزار نشد و گفت‌وگوها درچارچوب دیدارهای 
دوجانبه و چندجانبه ادامه یافت. دور هشتم مذاکرات از روز گذشته در 
شرایطی آغاز شده که طرفین مذاکره بارها نسبت به مثبت و سازنده بودن 
مذاکرات احیای برجام ابراز رضایت و خوشبینی کرده‌اند. چنانکه یائیر لاپید 
وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی نیز به این موضوع اعتراف کرده که ایران 
و قدرت‌های جهانی مایل به احیای برجام هستند و به احتمال بسیار زیاد این 
اتفاق رخ خواهد داد. لذا به نظر می‌رسد همه چیز برای احیای برجام و مهم‌تر 
از آن برداشته شدن تحریم‌های ظالمانه مهیاست. باید دید که طرفین مذاکره 

چه زمانی و چگونه توافق را اعلام خواهند نمود. 
  در انتظار توافق

هشتمین دور مذاکرات احیای برجام از دوشنبه گذشته 6 دی ماه با حضور 
ایران و کشورهای 4+1 کلید خورد اما تنها پس از چهار روز مذاکره از جمعه 
گذشته به دلیل آغاز سال نومیلادی متوقف شد تا طرفین با چند روز تاخیر 
مجددا مذاکرات را استارت بزنند. در همین راستا نیز مذاکرات پس از 3 روز 
وقفه از روز گذشته در هتل کوبورگ وین از سر گرفته شد و طرفین در راستای 
حل اختلافات و رسیدن به اشتراکات بیشتر در جهت دستیابی به توافق 
مطلوب گرد هم جمع شدند. این در حالی است که آنچه در بخش اول مذاکرات 
دور هشتم متصور بوده اینکه طرفین برجام تا کنون از روند مذاکرات راضی 
بوده‌ و اذعان داشته‌اند که اگر شرایط مذاکرات به همین صورت پیش برود 
می‌توان به توافق امیدوار بود. هر چند که به نظر می‌رسد روس‌ها و چینی‌ها 
از همه امیدوارترند و حتی چینی‌ها در گامی فراتر گفته‌اند احتمال اینکه در 
پایان مذاکرات دور هشتم به توافق برسیم وجود دارد. این در حالی است که 
هیأت مذاکره کننده ایرانی هنوز زمانی را برای رسیدن به توافق تعیین نکرده 
و صرفا از روند مذاکرات ابراز رضایت کرده‌اند. چنانکه اتحادیه اروپا نیز اخیرا 
در بیانیه‌ای همین ابراز رضایت را داشته و در بیانیه‌ای آورده که اگر شرایط 
به همین منوال پیش برود احتمالا چند هفته با توافق فاصله داشته باشیم. 
این در حالی است که بسیاری از تحلیلگران؛ مواضع تروئیکای اروپا را در 

هماهنگی کامل با آمریکا قلمداد می‌کنند و معتقدند جدای از رویکردهای 
مطروحه از سوی اروپایی‌ها باید دید نوع دیدگاه و نگرش آمریکایی‌ها به مساله 
توافق چگونه است و اساسا چگونه نگاهی به بحث لغو تحریم‌ها، احیای برجام 
و بازگشت به توافق دارند؟ آنچه مسلم است از نظر ایران توافق خوب زمانی 
خواهد بود که لغو تحریم‌های ایران به صورت عملی و قابل راستی آزمایی 
صورت پذیرد. این در حالی است که برخی معتقدند مذاکرات دور هشتم 
برجام تحت تاثیر تحرکات بیشتر روسیه رقم می‌خورد و به عبارتی این کشور 
در راستای منافع خود در حال مدیریت مذاکرات است. هر چند عده‌ای نیز بر 
این باورند که اتفاقا روسیه در جهت تسهیل‌ و میانجی‌گری میان طرف‌های 
مذاکره عمل می‌کند. این مسائل در شرایطی مطرح می‌شود که به اذعان 
طرفین مذاکرات روند مثبت و رو به جلویی دارد و همان‌طور که سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشورمان گفته: »در حوزه رفع تحریم‌ها و اجرای تعهدات، 
تضمین‌ها، راستی آزمایی و همچنین رفع تحریم‌ها و موضوع هسته‌ای 
پیشرفت‌هایی داشته‌ایم.« از طرف دیگر ایران بارها از اروپایی‌‌ها خواسته تا از 
بی‌عملی خارج شوند و در مقام طرف‌‌های توافق از جایگاه خود اعمال اراده و 
اختیار داشته باشند اما آنچه تا کنون دیده شده اروپایی‌ها همزمان با مذاکرات 
اصلی در اتاق دیگری با آمریکایی‌ها در حال مذاکره هستند و همین موضوع 
نیز باعث شده تا نتوانند موضع‌گیری درست و منطقی از خود بروز دهند. حال 
باید دید مذاکرات دور هشتم در موعد پس از وقفه 3 روزه می‌تواند دریچه‌ای 
رو به گشایش و توافق باز کند یا اینکه باز هم باید مانند ادوار دیگر مذاکره در 

مقاطع بعدی منتظر بمانیم. 
  اختلاف موضع غربی‌ها 

هر چند که طرفین مذاکره به احیای برجام خوشبین هستند اما به نظر 
می‌رسد که به همین اندازه نیز اختلافات میان طرفین وجود دارد. چنانکه به 
گواه رسانه‌های خارجی حرف‌های شماری از منابع دیپلماتیک در گروه‌های 
مختلف طی هفته‌های اخیر نشان می‌دهد که تنش‌ها و اختلافاتی میان 
مذاکره کنندگان غربی به وجود آمده که بر روند مذاکرات تاثیر منفی گذاشته 
است. چرا که غربی‌ها تصور می‌کردند که با عزم آمریکا برای بازگشت به برجام 
می‌توانند مذاکرات را در کمترین زمان ممکن به انجام رسانده و برجام را احیا 
کنند. اما فکرش را نمی‌کردند که تیم مذاکره کننده ایرانی با طرح برخی 
مسائل مذاکرات را طولانی‌تر کند. لذا امروز خود غربی‌ها و رسانه‌هایشان بر این 

نکته تاکید می‌کنند که همزمان با طولانی شدن روند مذاکرات، طرف ایرانی 
همچنان به حرکت در مسیر تقویت موضع خود ادامه داده و در سوی دیگر 
حالت و وضعیت دیپلمات‌های غربی آشفته شده که این مساله موجب رضایت 
طرف ایرانی نیز شده است. لذا به نظر می‌رسد سال جدید میلادی از همین 
شروع برای اروپایی‌ها چندان آمد نداشته باشد چرا که ایران پیشتر با نزدیکی 
به چین و روسیه از لحاظ اقتصادی، توانسته تاثیر تحریم‌ها را کاهش دهد و 
امروز بسیار با موضع محکم و مقتدر‌تری در صحنه مذاکرات حاضر می‌شود. 

   می‌توانیم به یک توافق خوب برسیم 
رئیس مجلس در خصوص مذاکرات برجام و توافق احتمالی اظهار داشت: 
به روشنی این موضوع را گفته‌ایم که به دنبال یک مذاکره خوب و توافق خوب 
هستیم. توافق خوب توافقی است که طرفین به برجام عمل کنند و بپذیرند 
که دیگر باز وارد نشوند و دوباره خارج شوند. محمدباقر قالیباف در گفت‌وگو 
با المنار در ارتباط با تعهدات موقت گفت: تعهدات موقت نداریم و اگر تعهدی 
داده می‌شود دائمی است و در شورای امنیت قطعنامه شده و به تصویب رسیده 
است که البته در جزئیات زمانی که آمریکا می‌خواهد وارد گروه مذاکره شود 
باید گام اول را بردارند که پذیرفته‌اند. باید تحریم‌ها را بردارند و این به این معنا 
است که به صورت روان بتوانیم با تمام دنیا اقدامات اقتصادی خود را انجام 
دهیم؛ چرا باید بی‌دلیل زیر فشار ظالمانه باشیم؟ وی افزود: اگر آمریکایی‌ها 
این چارچوب‌ها را بپذیرند که البته باید بپذیرند، می‌توانیم به یک توافق خوبی 
برسیم. رئیس قوه مقننه در خصوص افق زمانی نتیجه دادن مذاکرات بیان 
کرد: طبیعتاً مذاکرات باید یک زمان محدودی داشته باشد و نباید طولانی 
شود. اگر به مقررات بین‌المللی گردن نهاده شود و به تعهدات برجام عمل شود، 
مذاکرات طولانی نمی‌شود و باید زمانی معقول داشته باشد. وی تصریح کرد: 
ما هیچ مذاکره‌ای با آمریکا در حوزه منطقه و موشکی نداریم و موضوع فقط 
هسته‌ای است. هیچ ضرب‌الاجلی برای به نتیجه رسیدن مذاکرات تعیین 
نشده و موضوع اصلی برای هیات مذاکره‌کننده ایرانی احقاق حقوق ملت 
ایران در چارچوب توافقات قبلی است. به گزارش نورنیوز، یک منبع نزدیک به 
تیم مذاکره‌کننده ایران در وین در واکنش به برخی خبرسازی‌های رسانه‌های 
غربی در خصوص تعیین شدن ضرب‌الاجل در مذاکرات پیش‌رو گفت: هیچ 
ضرب‌الاجلی برای به نتیجه رسیدن مذاکرات تعیین نشده و موضوع اصلی برای 
هیات مذاکره‌کننده ایرانی احقاق حقوق ملت ایران در چارچوب توافقات قبلی 
است. وی افزود: خبرسازی‌هایی از این دست که مبنای واقعی ندارد و صرفا 
با هدف تحمیل تشنج به فضای مذاکرات انجام می‌شود تغییری در راهبرد 
هیات مذاکره‌کننده ایرانی برای رسیدن به »توافق خوب« نخواهد داشت. 
همزمان با ورود هیات‌ها به وین برای حضور مذاکرات، برخی رسانه‌ها به نقل از 
دیپلمات‌های آمریکایی مدعی تعیین ضرب‌الاجل برای جلوگیری از طولانی 

شدن مذاکرات شده بودند.

»آرمان ملی« احتمال توافق و احیای برجام را بررسی می‌کند:

آغاز مذاكرات پس از توقف سه روزه 
  محمدباقر قالیباف: آمریکا پذیرفته است که گام اول را بردارد

شورای راهبردی روابط خارجی را این روزها باید یکی از 
مهم‌ترین جایگاه‌ها دانست چرا که هم بازوی مشورتی رهبری 
در حوزه سیاست خارجی است و هم مهم‌ترین موضوع کشور 
تصمیم گیری درباره برجام و تعامل با غرب است. مسئولان 
مهم‌ترم سعی دارند که معاش و سفره مردم را با این موضوع گره 
نزنند اما خواه ناخواه سایه تحریم بر سفره مردم افتاده و لذا این 
ادعا که مذاکرات هسته‌ای در شرایط کنونی از جمله مهم‌ترین 
مسائل و چالش‌های کشور است، گزاف نیست. به هر روی، این 
جایگاه مهم یعنی شورای راهبردی یک عضو جدید پذیرفته و 
آن کسی نیست غیر از سردار حسین دهقان. دهقان که از جمله 
نامزدهای ریاست جمهوری در انتخابات اخیر بود حالا جای 
سردار احمد وحیدی وزیر کشور در این شورا را به عهده گرفته 
است. مشاور فرمانده معظم کل قوا در صنایع دفاعی و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و وزیر اسبق دفاع، با موافقت مقام معظم رهبری 
به عضویت شورای راهبردی روابط خارجی درآمده و مسئولیت 

کمیسیون دفاعی و امنیتی این شورا را برعهده گرفته است. 

امید به حل مشکلاتی مانند رفع تحریم‌ها و حتی از میان 
برداشته شدن موانع برجامی موضوعی نیست که بتوان آن را 
سهل و ممکن دانست. همگان شاهد بودند ظریف در دولت 
دوازدهم هر آنچه توانست انجام داد اما نتیجه نهــــــایی حاصل 
نشد و اکنون مذاکره‌کنندگان دولت سیزدهم در تلاش هستند 
تا به نتیجه برسنــــــد. یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل اسم این 
رویکرد را سیاست پلکانی می‌گذارد و کاملا با آن موافق است. 
علی بیگدلی می‌گوید: »قطعا مشکلات ما به غــــــــرب به 
خصوص آمریکایی‌ها طی چند جلسه گفت‌وگو حل نخواهد 
شد بنابراین بهتر است که سیاست پلکانی را در پیش بگیریم. 
یعنی مثلا در مرحـــــله اول ۶۰ درصد غنی‌سازی را متوقف 
کنـــــیم و از آمریکا بخواهیم که اجازه فروش نفت ما را بدهد 
و شبکه بانکی ما را به سوی دنیا باز کند.« او البتــــــه در این 
مسیر نیز از وجود مانعی به اسم FATF سخن گفته و معتقد است 
که تا ما عضو گروه اقدام مالی مشترک نباشیم شبکه مالی ما به 

دنیا وصل نخواهد شد.

 

 سمت جدید
 سردار دهقان

مشکلات با چند جلسه 
حل نمی‌شود

ورود حوزه به 
حوزه اقتصادی 

کشور 

وضعیت نامساعد معیشت و اقتصاد سبب شده تا حوزویان به 
میدان بیایند و به ارائه طرح و دیدگاه‌هایی برای کاهش مشکلات 
بپردازند. روز گذشته حجت‌الاسلام علیرضا اعرافی، عضو فقهای 
شورای نگهبان گفت: ورود قاعده‌مند حوزه علمیه به حوزه اقتصاد 
را وظیفه خود می‌دانیم، مثلا اوقاف باید با طرحی‌نو حیات تازه پیدا 
کند تا منابع پایداری که فرهنگ کشور را تقویت می‌کنند، ایجاد 
شود. وقف باید حیات جدیدی پیدا کند تا پشتوانه علم و فرهنگ 
شود. اعرافی اضافه کرد: دنبال این هستیم که پژوهشکده شورای 
نگهبان تقویت شود تا در بخش علمی- پژوهشی روی موضوع 
‌شناسی‌هایی که موثر است، به شورای نگهبان کمک کند. از منظر 
کسی که ۴۰ سال با خارج از کشور ارتباط داشته و به ۱۰۰ کشور 
دنیا رفت و آمد داشته‌ام می‌گویم که مباحث علمی ما در دنیا 
خریدار زیادی دارد ولی باید عملکرد منسجم‌تری داشته باشیم. 
وی خاطرنشان کرد: باید در اصلاح قانون انتخابات تجربه‌های دنیا 
را ملاحظه کنیم و باید معایب کنونی را به حداقل رسانده و محاسن 
قانون انتخابات را در قالب قانون جدید انتخابات، به حداکثر برسانیم. 
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